



## **Motion (S) - Öka kommunens samarbete med föreningarna, svar**

### **Förslag till kultur- och fritidsnämndens beslut**

1. Kultur- och fritidsförvaltningens förslag tillstyrks.

### **Förslag till kommunstyrelsens beslut**

1. Kultur- och fritidsförvaltningens förslag tillstyrks.

### **Förslag till kommunfullmäktiges beslut**

1. Motionen besvaras med hänvisning till att kultur- och fritidsnämndens redan stöttar Linköpings föreningsliv på flera olika sätt genom bland annat elva olika bidragsformer, samverkansprojekt med föreningar, utbildningsinsatser, dialogforum, specifika satsningar på till exempel jämställdhet, inkludering och för att motverka segregation.

### **Ärende**

Niklas Nåbo (S) föreslår i en motion daterad 2021-05-24 att:

- Linköpings kommun genom Kultur- och fritidsnämnden stödjer Linköpings föreningsliv för fler föreningsledda aktiviteter riktade till barn- och unga.

Kultur- och fritidsnämnden stöttar Linköpings föreningsliv på flera olika sätt genom bland annat elva olika bidragsformer, samverkansprojekt med föreningar, utbildningsinsatser, dialogforum, specifika satsningar på till exempel jämställdhet, inkludering och för att motverka segregation. Mot bakgrund av detta föreslås motionen besvaras.

Kultur och fritidsförvaltningen föreslår kultur- och fritidsnämnden tillstyrka förslaget inför kommunstyrelsens beredning till kommunfullmäktiges beslut.

---

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Motion (S) - Öka kommunens samarbete med föreningarna, svar, 2022-03-24

Bilaga - Motionen

## Bakgrund

Niklas Nåbo (S) föreslår i en motion daterad 2021-05-24 att:

- Linköpings kommun genom Kultur- och fritidsnämnden stödjer Linköpings föreningsliv för fler föreningsledda aktiviteter riktade till barn- och unga.

Motionären lyfter fram Linköpings föreningsliv som under de senaste åren gjort stora insatser för barn och ungdomar. Utöver sin ordinarie verksamhet har de under loven, framförallt sommarloven, aktivt bidragit till att göra den lediga tiden mer meningsfull för fler barn och unga i Linköping. Aktiviteterna har bland annat riktat sig till våra utsatta stadsdelar där föreningslivet behöver stärkas. I dessa områden bor det många barn och ungdomar som har få alternativ till aktiviteter men ändå har samma lust och längtan efter en meningsfull fritid.

Motionären menar att de föreningsdrivna lovaktiviteterna visar den stora vilja och de möjligheter som vårt lokala föreningsliv har. Linköpings kommun behöver, enligt motionären, ta tillvara den kraft som civilsamhället besitter, inte bara då det är lovtid, utan året runt.

## Kultur- och fritidsnämndens stöd till föreningslivet

I kultur- och fritidsnämndens politiska styrdokument – det idrottspolitiska programmet Aktiv hela livet och det kulturpolitiska programmet I samtiden för framtiden framhålls vikten av att Linköpings kommun arbetar för att erbjuda ett effektivt, modernt och flexibelt stöd till föreningslivet. Ett stöd som kan bestå av till exempel bidrag, utbildningsinsatser, anläggningar/lokaler och olika samarbetsformer. Att på olika sätt stötta Linköpings föreningsliv är också med i Linköpings kommuns reglemente där kultur- och fritidsnämnden ansvarar för följande:

- Erbjuder verksamhet inom fritids-, idrotts- och friluftsanläggningar.
- Förvaltar kommunens idrotts- och friluftsanläggningar.
- Erbjuder ungdoms- och fritidsverksamhet samt sommaraktiviteter för barn och ungdomar till 16 års ålder.
- Erbjuder allmän fritidsverksamhet.
- Via bidrag stötta bildningsförbund och fritids-, idrotts- och kulturföreningar.
- Beakta den allmänna utvecklingen inom Kultur- och fritidssektorn och ta erforderliga initiativ för att bereda kommuninvånarna ett tillfredsställande utbud av Kultur- och fritidsverksamhet.

Kultur- och fritidsnämnden vill genom stödet till idrottsföreningar skapa förutsättningar för så många som möjligt att vara aktiva så länge som möjligt. Linköpings kommuns bidragssystem ska vara lätt att förstå, jämförbart och

inkluderande, enkelt att administrera och möjliggöra för mer tid till barn och ungdomars aktiviteter.

Kultur- och fritidsnämnden vill aktivt stödja initiativ från främst de lokala kulturföreningarna, genom att ge bidrag till offentliga arrangemang i Linköpings kommun. Bidragens syfte är att bidra till allas möjlighet att uppleva delaktighet i kulturlivet, att stödja konstnärlig förnyelse och kulturell mångfald, samt att främja ett levande kulturarv för såväl sin samtid som framtid. Kultur är en angelägenhet för alla som bor och verkar i Linköpings kommun.

### **Bidrag till idrotts-fritids-, och ungdomsföreningar**

#### ***Verksamhetsbidrag***

Ett normstyrt verksamhetsbidrag med ett fast regelverk som baseras på aktivitet (kommunala LOK-stödet). Bidrag utgår med ett fast belopp per bidragsberättigad ledarledd gruppaktivitet och ett rörligt belopp per bidragsberättigad deltagare. I Linköpings strategiska arbete med jämställdhetsfrågor och en jämställd idrott har kommunen beslutat att ha ett extra deltagarstöd med ett rörligt belopp per flicka och aktivitetstillfälle.

#### ***Anläggningsbidrag för mötesplatser***

Detta är ett normstyrt bidrag som möjliggör för föreningar att söka stöd för investeringar, drift av egen anläggning samt lokalkostnader. Under 2020 förändrades delar av anläggningsbidraget och blev mer flexibelt att söka för föreningslivet och underlättar samplanering med RF- SISU Östergötlands anläggningsstöd.

#### ***Utvecklingsbidrag***

Utvecklingsbidraget är ett kvalitativt och dialogbaserat bidrag. Syftet med bidraget är att förbättra och förstärka dialogen med föreningslivet, öka precisionen i föreningsstödet och göra det enklare för såväl föreningslivet som kommunen att arbeta med verksamhetsutveckling. Bidraget uppmuntrar till kvalitetshöjningar och utvecklingsarbete och är ett sätt att implementera kommunens idrottspolitiska program – Aktiv hela livet.

Beslut grundar sig på särskild prövning från fall till fall efter dialogmöte med föreningen. Föreningar kan söka bidrag för satsningar, idéer, utvecklingsinsatser, uppstartsverksamheter, projekt med mera som ligger i linje med nämndens mål och de utstakade målen i det idrottspolitiska programmet för Linköpings kommun.

#### ***Elitstöd***

Elitstödet syftar till att möjliggöra för fler föreningar som bedriver elitverksamhet att kunna erhålla kommunalt elitstöd. Kriterierna för att erhålla kommunalt elitstöd är att det ska vara en RF- ansluten idrottsförening med minst 30 000 aktiva på nationell nivå. Föreningar ska ha lag i högsta nationella

seniorserien alternativt svensk mästerskapsnivå, senior topp 10 (individuella idrotter).

Föreningar som uppfyller kriterierna erhåller ett grundstöd per elitaktiv. För att uppmuntra föreningar att skapa förutsättningar för elitidrottande individer att kombinera elitidrott med studier finns ett stöd för att möjliggöra dubbla karriärer. Kvinnliga elitidrottare har generellt sett sämre förutsättningar än manliga elitidrottare och därför kan föreningar ansöka om en jämställdhetsbonus till föreningar vars elitaktiva utgörs av minst 40 % kvinnor.

Bidrag till ideella föreningar inom kulturområdet samt barn och ungdom på nämnds nivå

#### *Kulturarrangemangsbidrag – enskilda*

Bidraget är ett underskottsbidrag som betalas ut efter avslutat arrangemang.

#### *Produktionsstöd*

Produktionsstöd är ett förhandsbidrag för produktioner av kulturprogram som föreningen planerar att göra och kan inte sökas för redan genomförda produktioner.

#### *Uppdragsstöd*

Uppdragsstöd är ett initiativ från kultur- och fritidsnämnden och är inte ett sökbart stöd, även om initiativ kan komma från föreningen. Uppdragsstödet syftar till att skapa en kontinuitet avseende den verksamhet föreningen idag tillhandahåller.

#### *Ungdomsarrangemang*

Barn och unga ska uppleva delaktighet i att det finns ett kvalitativt och attraktivt utbud av mötesplatser för upplevelser, uttryck och skapande. Kultur- och fritidsnämndens syfte med stödet till ungdomsarrangemang är att arrangörer ska uppmuntras att anordna attraktiva arrangemang för åldersgruppen 13-25 år med prioritet på fredag- och lördagskvällar.

#### *Årligt arrangemangsstöd*

Det årliga arrangemangsstödet baseras på ett helt års planerade arrangemang som betalas ut i förskott. Arrangemang som står för mångfald, spridning av nya genrer och som tillför nya uttrycksformer uppmuntras.

#### *Årligt hembygdsstöd*

Kultur- och fritidsnämnden vill aktivt stödja verksamhet från de lokala hembygdsföreningarna som vårdar, bevarar och utvecklar vårt gemensamma kulturarv och bidrar till att skapa en gemensam källa till kunskap, bildning och upplevelser, genom att ge ett årligt bidrag till dess verksamhet i Linköpings kommun.

#### **Exempel på övriga stödformer till föreningslivet**

Utöver de olika bidragsformerna finns ett antal övriga stöd- och

samverkansformer till Linköpings föreningsliv som kan skilja sig åt från år till år beroende på omfördelningar inom budget, extra statliga stöd etc.

### *Överenskommelse med RF-SISU Östergötland*

Kultur- och fritidsnämnden tecknar årligen en överenskommelse med RF-SISU Östergötland angående utbildnings- och utvecklingsinsatser till Linköpings idrottsföreningar där utbildningar inom ramen för det idrottspolitiska programmet prioriteras. Det kan till exempel handla om utbildningsinsatser kopplat till jämställdhet, inkludering, barns rättigheter inom idrotten och insatser för att öka den fysiska aktiviteten för i första hand de prioriterade grupperna i Aktiv hela livet.

Förvaltningen samarbetar också med RF-SISU Östergötland i hanteringen av utvecklingsbidraget och anläggningsbidraget för att erbjuda ett så effektivt och rättvist stöd som möjligt. Under 2020-2021 har samverkan varit extra viktigt för att samarbeta kring kommunens, RF-SISU Östergötlands och Riksidrottsförbundets extra Corona-stöd. RF-SISU Östergötland har också ett särskilt uppdrag att möjliggöra fler aktiviteter i idrottssvaga områden.

### *Särskilt stöd till föreningar med anledning av Coronapandemin*

Sedan Coronapandemin startade har regeringen beslutat om ett flertal åtgärder för att begränsa smittspridningen i samhället. Flera av dessa åtgärder har kraftigt begränsat flera föreningars möjligheter att bedriva verksamhet. Idrottsrörelsen har, likt många andra aktörer, tagit ett stort ansvar för att minska smittspridningen men cirka 18 månader med olika begränsningar har fått stora konsekvenser för föreningsidrotten. Kultur- och fritidsnämnden beslutade därför om särskilt riktade stödinsatser för idrottsrörelsen med bland annat flexibla avbokningsvillkor, bibehållna kommunala bidrag och ett flertal extra bidrag till föreningslivet.

### *Dialog, samverkan och projekt för att stärka föreningslivet på enhetsnivå*

Kultur- och fritidsförvaltningen genomför årligen 4-6 kulturdialoger med representanter från Linköpings kommun, Region Östergötland och Linköpings kulturföreningar/kulturaktörer. Kultur- och fritidsförvaltningen genomför också enskilda dialoger och har samverkansavtal med olika föreningar och studieförbund.

Parallellt med ordinarie bidrag och samverkan handlägger kultur- och fritidsförvaltningen även bland annat statliga medel, där förfrågan går ut till Linköpings kommuns föreningsliv med förfrågan om vilka som kan skapa och genomföra aktiviteter under t.ex. lov.

Riktade insatser såsom omfördelning av budgeterade medel, projektinsatser genom exempelvis evenemang genomförs löpande för att fånga upp och stärka

föreningslivet. Samverkansytor erbjuds för möjliggörande av kultur- och ungdomsaktiviteter på Kultur- och fritidsförvaltningen mötesplatser exempelvis på enheterna konst och museer, bibliotek, kulturskola samt kulturscener och ungdom.

Ett exempel finns på Kulturscener och ungdom där samverkan med Linköpings föreningsliv är ett ordinarie inslag i den dagliga verksamheten. Föreningar får tillträde till kommunens (enhetens) lokaler för den egna verksamheten, som motprestation erbjuder föreningen de barn och unga som besöker kommunens verksamheter prova-på tillfällen, aktivitetsdagar, lovaktiviteter och evenemang.

Ett annat exempel på samverkan är Kulturveckan där Linköpings kommun erbjuder (geografisk) plats samt stöttar med infrastruktur, teknik och marknadsföring. Under Kulturveckan får föreningar möjlighet att presentera sin verksamhet för både Linköpingsborna och besökare. Vid större evenemang såsom SM-veckan, Nationaldagen, Valborg och nyårsfirande med mera, så tillfrågas föreningslivet om samverkan vid genomförandet.

### ***Stöd och samverkan för trygghetsskapande insatser i kommunens utsatta stadsdelar***

I januari 2020 beslutade kommundirektören om en ny modell för ledning och samordning av insatser mot segregation samt trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder i kommunens utsatta stadsdelar. Under 2020 arbetades olika nulägesbilder och målbilder fram vilket resulterade i en åtgärdsplan med fem utvecklingsområden och 60 olika åtgärder.

Ett utvecklingsområde i utvecklingsplanen är *En rikare fritid för alla* där följande åtgärder presenteras:

- Tillsätta en resurs som arbetar med föreningsutveckling i områden.
- Inrätta fritidslotsar i områdena.
- Skapa långsiktiga och stabila strukturer kring föreningsbidrag.
- Etablera fritidsbanker.
- Vidareutveckla befintliga mötesplatser (Agora, Ryd Sportcenter och Berga By).
- Reservera tider i idrottshallar för lokal verksamhet.
- Möjliggöra uthyrning av skollokaler för fritidsaktiviteter eller föreningar.
- Samverka för att fylla lediga lokaler med fritids- eller föreningsverksamhet.
- Utredda förutsättningar att bygga aktivitetsfunktioner på parkmark.
- Utveckla Glyttingebadet.

Åtgärdsplanen utgör en plattform för tvärssektoriell samverkan mellan kommunens förvaltningar med syfte att minska och motverka de negativa effekterna av segregation i de geografiska områdena Berga, Ryd och

Skäggetorp. Flera olika åtgärder och insatser har genomförs eller påbörjats för att skapa en meningsfull och rikare fritid i Ryd, Berga och Skäggetorp.

RF-SISU Östergötland har fått ett utökat stöd för att ytterligare stärka deras arbete med föreningsutveckling, föreningsstruktur osv. RF-SISU Östergötland arbetar också med att utreda förutsättningar för att etablera fritidsbanker.

Under de senaste åren har också extra resurser avsatts för att möjliggöra för föreningar att bedriva aktiviteter i de utsatta områdena för att motverka social oro och skapa tryggare områden. Extra stort fokus har varit på sommaraktiviteter.

Kultur- och fritidsnämnden beslutade i mars 2022 (2022-03-17, § 20) att avsätta årliga medel för att möjliggöra för föreningslivet och civilsamhället att söka bidrag eller ingå idéburet offentligt partnerskap (IOP) för att skapa trygghetskapande insatser i Ryd, Berga och Skäggetorp.

Kultur- och fritidsnämnden stöttar Linköpings föreningsliv på flera olika sätt genom bland annat elva olika bidragsformer, samverkansprojekt med föreningar, utbildningsinsatser, dialogforum, specifika satsningar på till exempel jämställdhet, inkludering och för att motverka segregation.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förslag till beslut innebär inga ekonomiska konsekvenser för kultur- och fritidsnämnden.

### **Kommunala mål**

Kultur- och fritidsnämndens mål för 2022 anger bland annat följande:

- *Ett mångfasetterat kultur-, fritids- och idrottsliv*

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

### **Jämställdhet**

Jämställdhet handlar om att alla, oavsett kön, ska ha samma möjligheter och rättigheter att forma samhället och sina egna liv och förutsätter en jämn fördelning av makt och inflytande. Inom förvaltningens verksamheter ska alla ha rätt att vara delaktig och kön ska inte utgöra någon begränsning.

Jämställdhet ska genomsyra kultur- och fritidsförvaltningens verksamheter. Kommuninvånare ska utifrån behov och intressen ha likvärdiga förutsättningar att utöva och ta del av förvaltningens verksamheter. Flera av kultur- och fritidsnämndens bidrag till idrottsföreningar har också ett tydligt jämställdhetsperspektiv.



**Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om  
medbestämmande i arbetslivet**

MBL-information enligt § 19 genomförds 2022-04-05.

Kommunledningsförvaltningen

Kultur- och fritidsförvaltningen

Paul Håkansson

Karin Olanders

Beslutet skickas till:  
Kommunstyrelsen  
Motionären